
Информация о принятых решениях и мерах по результатам 
внесённых представлений и предписаний по итогам контрольного мероприятия 
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств Ленинского городского округа за 2024 год» 
(пункт 2.1 Плана работы КСП Ленинского городского округа на 2025 год)
Требования представления Контрольно-счётной палаты Ленинского городского округа Московской области от 30.04.2025 № 6 выполнены в полном объёме.
30 апреля 2025 года        №6 





    Директору 

                 







           
МБУ «Благоустройство»

                   
    Черкасову Д.С.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
В соответствии с пунктом 2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Ленинского городского округа за 2024 год» на объекте муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство» в период с  10 марта по 30 апреля 2025 года.
1. По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.

1.1. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 10 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» (с изменениями), в Учетной политике пункт 2.16 сформулирован с нарушением действующего законодательства.  
1.2. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 26, 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н (с изменениями), операция по приходу объектов основных средств отражена на счете 101.00 «Основные средства» дважды на общую сумму 143,00 рубля.
1.3. В нарушение пункта 54 СГС «Доходы», требований пункта 16 СГС «Концептуальные основы», пункта 158 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учёта бюджетных учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174н, согласно которым при условии полного выполнения муниципального задания признание показателей финансового результата доходов (расходов) текущего финансового года по операциям от предоставления субсидий на выполнение муниципального задания осуществляется в денежном измерении (стоимостном выражении) с использованием метода начисления, а также принципа равномерности признания доходов и расходов и допущения временной определенности фактов хозяйственной жизни (равномерного распределения доходов и расходов на финансовый результат текущего финансового года в течение периода, к которому они относятся), для этого доходы будущих периодов должны признаваться в составе доходов текущего года по мере выполнения задания в соответствии с отчетом о выполнении муниципального задания, в проверяемом периоде по кредиту счёта 401.10 «Доходы текущего финансового года» в корреспонденции с дебетом счёта 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году» за 1 квартал 2024 года были признаны доходы будущих периодов доходами текущего года не на основании согласованного с Учредителем ежеквартального Отчета о выполнении муниципального задания, искажая финансовый результат за 1 квартал 2024 года на сумму 310 045 154,00 рублей. К искажению показателей годовой бухгалтерской отчётности данное нарушение не привело.
1.4. В нарушение пункта 10 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утверждённого приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 № 257н, согласно которому объектом основных средств признается объект имущества со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы, в бухгалтерском учете на счете 101.00 «Основные средства», числятся отдельные объекты движимого имущества на общую сумму 114 420 713,01 рубля, при этом фактически вышеуказанные объекты нефинансовых активов представляют собой комплекс предметов, которые выполняют одну определённую функцию с общим покрытием.
1.5. В нарушение пунктов 37, 53 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.10.2010 № 157н, учитывались объекты нефинансовых активов, не подлежащие учету на счетах бухгалтерского учета:
- 101.26 «Инвентарь производственный и хозяйственный - особо ценное движимое имущество учреждения» и 101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество учреждения» на общую сумму 826 959 803,43 рубля (Приложение № 1 и Приложение №2 к Акту от 30.04.2025);
- 101.24 «Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество учреждения» и 101.34 «Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения» на общую сумму 2 984 575,82 рубля;
- 101.38 «Прочие основные средства — иное движимое имущество учреждения» на общую сумму 316 810 079,21 рубля (Приложение № 3 к Акту от 30.04.2025),

что является нарушением требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета.

2. С учетом изложенного МБУ «Благоустройство» надлежит выполнить следующие требования:

2.1. Устранить выявленные нарушения бухгалтерского учёта.

2.2. Внести изменения в Учетную политику учреждения.

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и муниципальных образований» директору МБУ «Благоустройство» или лицу, исполняющему его обязанности, необходимо уведомить КСП Ленинского городского округа о принятых решениях и мерах по результатам выполнения настоящего представления в  письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение месяца со дня получения представления.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления КСП Ленинского городского округа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

